

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 1664/2025/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban thường vụ quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân xã và Kế hoạch triển khai hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã năm 2025;

Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác từ ngày 01/7/2025 đến ngày 20 tháng 12 năm 2025 và chương trình công năm 2026, như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND xã

a. Ban đã tham gia cùng Thường trực, các Ban HĐND xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã thống nhất với UBND xã và thẩm tra theo quy định đối với các nội dung trình tại kỳ họp thứ 01, 02, 03 HĐND xã khóa XIII

b. Xây dựng các Báo cáo tình hình công tác từ 01 tháng 7 đến ngày 20 tháng 12 năm 2025, của Ban; Kết quả thực hiện Chương trình giám sát của Ban.

c. Ban hành Kế hoạch thẩm tra; chủ động phối hợp các ban, liên quan giao chủ trì soạn thảo tham gia ngay từ đầu các dự thảo Nghị quyết theo chỉ đạo của Thường trực HĐND xã. Tiến hành làm việc, khảo sát các nội dung có liên quan và tổ chức thẩm tra các dự thảo nghị quyết theo phân công của Thường trực HĐND xã.

d. Tham gia phối hợp cùng các Ban HĐND xã thẩm tra các Báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND xã trình theo phân công của Thường trực HĐND xã¹.

¹ Báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã và tình hình phát triển kinh tế - xã hội từ 01 tháng 7 đến nay, nhiệm vụ 4 tháng cuối năm (*phần nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban*). Báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết của HĐND xã (*phần nội dung có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ban*). Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp HĐND xã. Báo cáo số 117/BC-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã về Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 8 tháng đầu năm và chương trình công tác 4 tháng cuối năm 2025

2. Công tác giám sát, khảo sát

a. Hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác giám sát, khảo sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã năm 2025.

- Ban triển khai kế hoạch giám sát Số: 06 KH-BVHXH ngày 29 tháng 10 năm 2025 giám sát việc thực hiện các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú của các trường học mầm non trên địa bàn xã Ia Hrug năm học 2025 - 2026

- Thẩm tra 04 dự thảo Nghị quyết do UBND xã trình² tại các kỳ họp và 04³ Tờ trình của UBND xã về việc chỉ định ủy viên Ủy ban nhân dân xã Ia Hrug nhiệm kỳ 2021-2026

- Các thành viên Ban tham gia thảo luận tại kỳ họp những vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của xã như giải pháp phát triển du lịch, khắc phục các dự án chậm triển khai trên địa bàn xã,...

- Tổ chức khảo sát một số đơn vị trường học và các thôn làng , gồm: Trường tiểu học võ Thị Sáu. Trường THCS Phan Bội Châu. Trường mầm non. 1/5. Trường mầm non 1/6. Trường mầm non 3/2 Thôn Tân Sao, Làng Nang , thôn Hợp Nhất. Làng Blang 2 ... nắm tình hình thực hiện từ 01/7/2025 đến ngày 15 tháng 12 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026 trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Theo dõi việc ban hành các Quyết định của UBND xã và Nghị quyết HĐND trên lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Thành viên Ban tiếp công dân xem xét, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

3. Các hoạt động khác

- Thực hiện việc rà soát các Nghị quyết của HĐND xã đã ban hành trên lĩnh vực văn hóa - xã hội bị tác động do sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

- Tham mưu Thường trực HĐND xã thống nhất UBND xã về ban hành Quy chế phối hợp giữa HĐND-UBND- UBMT TQ xã

² Gồm: (1) Nghị quyết số 06/2025/NQ -HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội đồng nhân dân Về việc thành lập các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính khác thuộc Ủy ban nhân dân xã Ia Hrug. (2) Dự thảo Nghị quyết về việc đổi tên, đặt tên thôn trên địa bàn xã Ia Hrug do trùng tên sau sắp xếp đơn vị hành chính của UBND xã. (3) Dự thảo Nghị quyết về việc tạm giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập (trường học) thuộc Ủy ban nhân dân xã quản lý năm 2025. (4) Dự thảo Nghị quyết về một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND xã Ia Hrug (5)

³ Tờ trình gồm: (1) Tờ trình số 01/TTr-UBND ngày 27/ 6 /2025 của UBND xã về việc chỉ định ủy viên Ủy ban nhân dân xã Ia Hrug nhiệm kỳ 2021-2026. (2) Tờ trình số 48/TTr-UBND ngày 25/ 8 /2025 của UBND xã Về việc đổi tên, đặt tên thôn trên địa bàn xã Ia Hrug do trùng tên sau sắp xếp đơn vị hành chính (3) Tờ trình số 49/TTr-UBND ngày 28/ 8 /2025 của UBND xã Về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính; số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập (trường học) thuộc Ủy ban nhân dân xã quản lý năm 2025 (4) Tờ trình số 53/TTr-UBND ngày 28/ 8 /2025 của UBND xã về việc đề nghị phê duyệt một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025.

- Tham mưu xây dựng Nghị quyết phê chuẩn danh sách Ủy viên Ban Văn hoá - Xã hội 2021-2026; Tờ trình và dự thảo Nghị quyết phê chuẩn số lượng và danh sách Phó Trưởng ban và Ủy viên là đại biểu HĐND hoạt động kiêm nhiệm của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã Ia Hrung khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Lãnh đạo Ban phối hợp đi thăm và tặng quà các đồng chí thuộc diện hộ chính sách người có công trên địa bàn xã

- Phó ban phối hợp với ban Kinh tế - Ngân sách đi khảo sát việc tổ chức quản lý, sử dụng đất cộng đồng tại các thôn làng xã IaHrung

- Thực hiện các nhiệm vụ do Thường trực HĐND xã phân công; đồng thời tham dự các hội nghị, cuộc họp do đảng ủy, Thường trực HĐND xã, UBND xã, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong xã tổ chức mời.

Thực hiện kế hoạch số 32 -KH/ĐU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Ia Hrung về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị xã Ia Hrung năm 2025; Ban Văn hóa-Xã hội xã đã tiến hành họp ban để kiểm điểm đánh giá chất lượng của ban năm 2025 kết quả xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ

- Các thành viên của Ban tham dự kỳ họp HĐND xã; dự họp Tổ đại biểu HĐND xã. Và thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Thường trực HĐND xã; đồng thời, tiếp thu, ghi nhận những ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri để phản ánh cho Tổ đại biểu HĐND xã và Thường trực HĐND xã theo luật định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Từ ngày 01 tháng 7 đến nay, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã đã chủ động tổ chức triển khai thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo Chương trình, Kế hoạch công tác của Thường trực HĐND xã và của Ban đề ra. Tổ chức tốt các hoạt động giám sát chuyên đề, khảo sát theo Kế hoạch. Thực hiện việc rà soát, theo dõi triển khai các nghị quyết theo quy định.

Công tác thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết được chú trọng, đặc biệt thực hiện các hoạt động. giám sát. Khảo sát, nắm tình hình, tăng cường tính phản biện để nâng cao chất lượng các báo cáo. Ban chủ động báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Thường trực HĐND xã; cho ý kiến để thống nhất triển khai thực hiện.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Ban Từ ngày 01/7/2025 đến nay còn tồn tại một số hạn chế nhất định như:

- Xây dựng chương trình giám sát chuyên đề chưa được nhiều đợt

- Một số thành viên Ban chưa dành nhiều thời gian tham gia các hoạt động của Ban.

- Do tập trung một số nội dung cho công tác sáp nhập và sắp xếp lại bộ máy nên hoạt động giám sát chuyên đề của Ban từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30 tháng 10 năm 2025 đang dừng lại ở việc xây dựng kế hoạch đang triển khai thực hiện trong tháng 11

3. Nguyên nhân của tồn tại

Một số thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm, giữ các chức vụ chủ chốt ở các ngành, đơn vị nên chưa có nhiều thời gian để nghiên cứu sâu lĩnh vực văn hóa - xã hội.

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2026

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp HĐND xã

- Tiếp tục triển khai thẩm tra, phối hợp xây dựng nội dung, chương trình kỳ họp HĐND xã theo quy định.

- Tham gia cùng Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thống nhất với UBND xã các nội dung trình kỳ họp HĐND xã trong 2 tháng cuối năm 2025 liên quan đến các lĩnh vực của Ban.

- Xây dựng kế hoạch thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan trình tại các kỳ họp chuyên đề, kỳ họp thường lệ; chú trọng hoạt động giám sát. Khảo sát nắm tình hình để thẩm tra các tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết.

- Xây dựng báo cáo kết quả công tác năm 2025; báo cáo tổng kết nhiệm kỳ 2021-2026 và phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ tới.

- Tham gia phối hợp cùng các Ban HĐND xã thẩm tra báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết theo phân công của Thường trực HĐND xã và xây dựng các nội dung để đại biểu HĐND thảo luận tại các kỳ họp HĐND xã.

2. Công tác giám sát, khảo sát

2.1. Hoạt động giám sát, khảo sát thường xuyên

a. Tại các kỳ họp HĐND xã:

Thực hiện nhiệm vụ thẩm tra các Báo cáo, dự thảo Nghị quyết theo quy định, bên cạnh trách nhiệm được phân công, Ban và các thành viên Ban thực hiện nhiệm vụ chất vấn, thảo luận tại kỳ họp theo quy định.

b. Tại các phiên họp của Thường trực HĐND xã

- Xem xét các nội dung báo cáo giải trình của các phòng, ban, ngành theo phân công của Thường trực HĐND xã; đồng thời, tham gia phối hợp với các Ban HĐND xã xem xét Báo cáo đề nghị giải trình tại các phiên họp của Thường trực HĐND xã.

- Các nội dung cần thiết hoặc theo phân công của Thường trực HĐND xã, Ban tổ chức Giám sát, khảo sát nắm tình hình, báo cáo kết quả Thường trực HĐND xã theo quy định; đồng thời, tiến hành khảo sát các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, để thẩm tra các Báo cáo UBND xã trình kỳ họp.

c. Việc ban hành, nghị quyết của HĐND cấp xã

Thực hiện theo dõi việc ban hành, nghị quyết của HĐND xã về: Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật; tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất giữa văn bản quy phạm pháp luật và việc tuân thủ thẩm quyền, hình thức, trình tự, thủ tục ban hành văn bản theo quy định.

d. Việc thi hành pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Khi phát hiện có hành vi vi phạm pháp luật, gây thiệt hại đến lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, Ban phối hợp với Ban kinh tế - ngân sách HĐND xã báo cáo Thường trực HĐND xã xem xét theo quy định.

e. Việc giải quyết các kiến nghị của cử tri

Ban thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; những kiến nghị chính đáng của cử tri đã kiến nghị nhiều lần hoặc UBND xã giao các phong, ban, ngành, địa phương nhưng chưa trả lời, giải quyết dứt điểm.

3. Các hoạt động khác

- Phối hợp với các Ban HĐND xã trong hoạt động thẩm tra những nội dung có liên quan khi được Thường trực HĐND xã phân công.

- Tham dự, chuẩn bị các nội dung thuộc trách nhiệm của Ban trong các phiên họp Thường trực HĐND xã, Đảng bộ xã.

- Đối với các nhiệm vụ phát sinh ngoài nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình, Ban báo cáo Thường trực HĐND xã và có Kế hoạch triển khai cụ thể.

- Tổ chức họp Ban hàng quý để đánh giá kết quả hoạt động, đề ra nhiệm vụ công tác trong thời gian đến; đồng thời Báo cáo kết quả đến Thường trực HĐND xã.

- Tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND xã theo Kế hoạch của Thường trực HĐND xã và tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung bầu cử Quốc Hội và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND xã phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ, công tác trọng tâm năm 2026 của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã. Kính báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã và kính trình kỳ họp thứ 4 HĐND xã khóa XIII./.

Nơi nhận:

- CT, PCT HĐND xã;
- TV Ban VH-XH HĐND xã;
- ĐB HĐND xã;
- Lưu VP.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**

Lê Thị Hồng Thắm

